habitus determinationem recipiat ex parte nostra: et quantum ad istam determinationem dicitur fides acquiri per scientiam theologiae, quae articulos distinguit; sicut habitus principiorum dicitur acquiri per sensum quantum ad distinctionem principiorum, non quantum ad lumen quo principia cognoscuntur” (*In III Sent.*, d.23, q.3, a.2, ad 1).

21. CONC. VATICANO II, Const. Past. *Gaudium et spes*, n. 16.

22. “Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae

Pero estas inclinaciones naturales, conocidas por la razón bajo la luz de los primeros principios como obligaciones morales, tienen un origen común, al que también llega la razón por este camino, aunque no se presenta inicialmente como tal: la ordenación de toda la vida al conocimiento y amor de Dios. Una vez conocido como origen y culmen de toda obligación moral, se manifiesta como la luz unificadora de todos los principios: “es manifiesto que cualquier legislador, con sus leyes intenta dirigir a los hombres al fin establecido, como un general conduce al ejército a la victoria o un político dirige su ciudad hacia la paz. Y puesto que el fin que Dios intenta es El mismo, la ley divina intenta principalmente ordenar al hombre a Dios”²³. Con otras palabras: “el fin de la criatura humana es adherirse a Dios, en lo que consiste su felicidad; y a esto tiende principalmente la ley divina: a que el hombre se adhiera a Dios”²⁴.

ordinatur ad opus: omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, *Bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.

Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. —Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali *quae natura omnia animalia docuit*, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. —Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant” (*S. Th.* I-II, q.94, a.2 c).